Sententia
verborum
Ambrosij,
quae Anto-
nius, quia
non intelle-
xit, temere
in principa-
tum episco-
porum ob-
iecit.

Quae possit
presbyter
absente epi-
scopo face-
re, quae ne-
mo alius.

te presbytero diaconus corpus Domini à presbytero consecratum alicui ministraret: virumque enim licere potest. Hoc ergo exemplum ab Ambrosio commemoratum te etiam Antoni coarguit. Cum enim dixit, apud Aegyptum presbyteri consignant, si praesens non sit Episcopus, non obscure significauit, quòd, quamuis in Aegypto fieret, quod in alijs prouincijs tunc non fiebat, nec ecclesiasticum haberetur, vt absente Episcopo presbyter consignaret, non tamen chrisma consecratione sua conficiebat, quod est proprium Episcopi. Sicut autem non potest chrisma conficere, sic nec ordinare. Sic enim ait diuinus Dionysius: ὁ δὲν ἢ δέια θεομοδεσία τῆμ. τῶν ἱερατικῶν τάξεων ἀγισίαν καὶ τῆμ τῶν δέια μύρα τελείωσιν, καὶ τῶν τῶν δυνατῶν τελειότητα τοῦ ἐν δέια μ. ἱεραρχῶν τελειότητα διωδάμοσι ἐνιόμως ἀπεκλήρωσεν. vnde, inquit, diuina lex ecclesiasticorum ordinum consecrationem, & diuini chrisomatis consecrationem altarisque sanctificationem potestati Episcoporum singulariter attribuit, & assignauit. En Antoni, quo serpi alterius testis tui, id est, Ambrosij citatio: & quam multis modis in vna pagina contra te testatus est.

Quomodo exemplum ab Ambrosio commemoratum Antonium re-darguat.

Quz facere possit episcopus, quz nullus presbyter, auctore Dionysio Apostolorum discipulo.

Interrogemus deinceps reliquos testes, quos producis. Sic enim ais: Sic porro Augustinus, quamquam secundum honorem vocabula, quæ iam Ecclesiæ vsus obtinuit, Episcopatus presbyterio maior sit, tamen multis in rebus Augustinus Hieronymo minor est. Nec hoc intellexisti Antoni. sciebat beatus Augustinus, vt in scripturis sanctis versatus, & tritus, vocari etiam presbyteros episcopos secundum consuetudinem Apostolicæ scripturæ: quare si ea consuetudine vti voluisset, Hieronymum quoque episcopum vocasset, & gradum eius, qui erat gradus presbyterij, episcopatum. Sed quia vsus ecclesiæ iam tunc obtinuerat, sicut nunc apud nos obtinuit, vt ista honorum vocabula sic distinguamus, vt maiorem ordinem siue gradum vocemus Episcopatum; & eum, qui hunc honorem siue dignitatem habet, Episcopum: minorem verò episcopatu honorem presbyterium: & eum, qui in illo honore est presbyterum: fatetur Augustinus maiorem se quidem esse Hieronymo, quatenus ipse Augustinus est episcopus, & Hieronymus presbyter, vt nunc loquuntur in Ecclesia, non, vt tempore Apostolorum loquebantur. tunc enim qui presbyteri erant, vocabantur etiam episcopi: minores verò in multis alijs rebus, vt in scientia, in sanctitate, &c. Itaque Augustinus ingeniosè & artificiosè, vt persuaderet Hieronymo, quod ei scribebat, in multis rebus minorem se esse eo, ex animo, & non assentatorie, & ad gratiam scribere, tribuereque ei, quantum verè tribuendum esse iudicabat, tribuit sibi, quod sibi conveniebat, et verum erat, esse scilicet maiorem eo, quatenus episcopus maior est presbytero, vt nunc est in vsu nomen episcopi; & nomen presbyteri, non vt tempore Apostolorum; cum ista nomina communia erant inter se. Tu verò Antoni belle, vt in

Testimoniū Augustini ab Antoni non intellectum, & contra se recitatum.

annitit

omnibus contingat tibi, quod Apostolus ait, & errare, & alios in errorem mittere, id est, decipi, & decipere, quia Augustinus dixit, quamuis secundum honorum vocabula, qua iam vsus Ecclesie obtinuit, Episcopatus presbyterio maior sit, existimasti ab Ecclesia introductum esse, vt honor episcopi, maior esset quam honor presbyteri, atq; ita non iure diuino, sed humano maiorem esse episcopi gradum, quam presbyteri. sed errore laboris Antoni: non honorem episcopi vsu ecclesie introductum esse, sed significationem nominis episcopi dixit Aug. Sic enim dixit, secundum honorum vocabula, qua iam vsus ecclesie obtinuit: non dixit, secundum honores, quos vsus ecclesie introduxit, sed secundum honorum vocabula, qua vocabula vsus ecclesie obtinuit. itaque in re ipsa, qua à Christo insituta est, nihil fecit, aut immutauit vsus nominum. Res enim ipsa à principio distincta fuerunt, honor, inquam, episcopi, vt esset maior, & honor presbyteri, vt minor, id est, episcopo subiectus. Sed principio, vt dixi, qui presbyter tantum erat, etiam episcopus vocabatur: nunc autem, & tempore etiam Augustini non sic, sed episcopus dicebatur, vt nunc dicitur, qui episcopus est, id est, qui illi honorem siue dignitatem per ordinationem accepit: presbyter vero, qui presbyter tantum est, id est, qui honorem siue dignitatem presbyteri tantum habet. Iam ne pudet te Antoni, & tuos cauillationum quas vbiq; aucuparis? audisti paulo antè testimonium Augustini in te tam clarum, vt nihil loci ad tergiversandum, nec ad dubitandum de mente eius, & de re ipsa reliquerit, cum inter Aerij haereses retulit, quod presbyteros, & episcopos nulla differentia inter se discerni aiebat. Hactenus de tribus testibus, quos mihi optandum fuit, vt ad dicendum testimonium, & quidem multiplex contra te produceres.

Veniamus ad quartum: sic quoque, inquis, Gratianus ex Isidoro: " Apud veteres iidem Episcopi, & presbyteri fuerunt, quæ verba etiam citat Lombardus. Hic etiam testimonium Gratiani ex Isidoro mutilasti, quia nisi sic more tuo faceres, nihil penitus ad causam tuam asferres, necesse esset tibi silere: nunc autem mentiendo, decurtando, inuertendo, cauillando aliquid tibi inuenire videris, ne tuis tacendo victus videare. Sed ego primo propter veritatem Dei, deinde propter officium meum erga celsitudinem Illustrissimi Landgrauij, cui tu dedicatione responsionis tuae ad meos libros, fucum facere, & populos eius fallere voluisti, postquam semel cepti, persequar omnes tuos anfractus, cuniculos, flexus, diuerticula, & latibula, vt insipientia & fraus tua omnibus patefiat. Redintegremus igitur, & supplementum, quod tu persidiosè, et insidiosè praeiudicasti. Sic enim Gratianus ex Isidoro: Ideo autem presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacra dant, sicut & Episcopi, qui licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent, quia ne cbrisinate frontem signant: neque paraclerum spiritum dant: quod solum debet

Quò Antonius ab intelligentia Augustini lapsus, voluit auctoritate eius probare, huiusmanitus introductum esse, vt honor episcopi maior esset quam presbyteri.

Testimoniū Gratiani ab Antonio mutilatū, & quid illi necesse sit facere, ne, si taceat, suis victus esse videatur.

Quæ Antonius in testimonio Gratiani ex Isidoro prætermi-

scrit, qua
fallaciam
eius & im-
pudenciam
produit &
coarguunt.

deberi episcopis, lectio Actuum Apostolorum demonstrat. Vnde & apud veteres idem episcopi, & presbyteri fuerunt. Vides, qua hic pratermissis? si quis te roget, cur pratermissi? quid aliud respondere potes, quam quod causam tuam ladebant? at si quid in te pudens erat, debebas saltem calare inferiora, ne superiora detegerentur, & perfidia tua deprehenderetur. Sensit ne Isidorus, & cum eo Gratianus, apicem Pontificatus, qui est in episcopo, fluxisse ex iure humano, & consuetudine, atque vsu, & ex prospicientia concilij, qua tu in vnum coegisti, cum dixit, demonstrari in lectione Actuum Apostolorum istum ipsum apicem Pontificatus episcopi? illud verò, quod subiunxit Isidorus siue Gratianus ex Isidoro, Vnde & apud veteres idem episcopi, & presbyteri fuerunt, non dixit idem fuerunt, id est, vnas res, id est, vnus ordo, siue vnus gradus, sicut tu fallaciter ex Hieronymo recitasti, vt paulò antè animaduersum est, sed idem Episcopi, & presbyteri fuerunt. quia qui erat presbyter, si dignus videbatur, or-

Quomodo
testes, quos
Antonius
vocauit, omnes inter-
rogati, testi-
monium in
eum & qui-
dem multi-
plicatè per-
hibuerunt.

dinabatur etiam Episcopus, vt prater illa ecclesiastica, qua presbyter potest, frontem etiam chrismate signaret, & paraclatum spiritum daret, quod solum deberi episcopis, ait Isidorus, lectio Actuum Apostolorum demonstrat. Apostoli enim, quibus Episcopi successerunt, per impositionem manus dabant spiritum sanctum. Hactenus de testibus Antonij, qui à nobis interrogati, omnes testimonium contra te dixerunt. an ita sit, viderint iudices, & me coarguāt. si non ita esse perspexerint. Sed videamus loci de testibus perorationem ex mendacis contextam, & consutam. Ex his igitur, inquit, & confimilibus locis planum factum est, Episcopos humano iure, & decreto, atque ecclesie consuetudine, & vsu, (his enim omnibus vocabulis veteres vtuntur) presbyteris esse superiores. Immo ego testimonijs clarissimis tuorum testium Hieronymi, Ambrosij, & Augustini probavi, episcopos esse iure diuino presbyteris superiores, & Hieronymum, quo niti videris, probavi etiam, aut meum esse testem, aut neque meum, neque tuum. Ipse videris, quid iam cauillari possis, cuius studium est resistere veritati: sed ultra non proficies. insipientia enim tua manifesta erit omnibus.